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سیاستسیاست
درباره منطق سیاست خارجه ایران در دوران جدید

حرکت بر مدار نظم نوین جهانی
گروه سیاســـت   دامن زدن به التهابات داخلی ایران و اســـتفاده از این اهرم برای 

امتیاز گیری در مذاکرات هدفی بود که طرف غربی از شهریور سال گذشته به دنبال 

آن بود. با شکســـت این سناریو اما طرف غربی ناچار شده دست از پا دراز تر به میز 

دیپلماسی بازگردد و تلاشش برای حصول یک توافق را از سر بگیرد. برای رسیدن 

بـــه نقطه کنونی تعامل با غرب اما ایـــران صرفا تمرکزش را به اتفاقات پاییز 1401 

اختصاص نداد و درطول ســـال گذشـــته تلاش کرد سبد دیپلماسی خود را تنوع 

ببخشد. رسیدن به توافقی برای ازسر گیری روابط با عربستان را می توان نقطه اوج 

موفقیت های تهران در عرصه سیاست خارجی دانست. در همین راستا  قرار است 

فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان به ایران سفر کند تا بعد از هفت سال قطع 

ارتباط بین دو کشور سفارتخانه عربستان در تهران رسما بازگشایی شود، پیش از این 

نیز سفارت ایران در ریاض بازگشایی شده بود. درکنار گسترش روابط با کشورهای 

عربی حاشیه خلیج فارس تهران سیاست های سازنده دیگری را در عرصه سیاست 

خارجی به  کار گرفته است که ازجمله آن می توان به توسعه روابط با کشورهای شرقی 

و نیز با کشورهای آمریکای لاتین اشاره کرد. روابطی که دستاوردهای مهمی تاکنون 

در زمینه های کریدوری، بانکی، انرژی و فناوری درپی داشته است. به بهانه پایان 

ســـفر رئیس جمهور به آمریکای لاتین و سفر وزیرخارجه عربستان به ایران مروری 

داشته ایم بر دستاوردهای مهم ایران در عرصه سیاست خارجی که باعث شده هم 

از بار تمرکز بر مذاکرات هسته ای کاسته و افق های جدیدی پیش روی کشور گشوده 

شود و هم سبب شده کشورهای غربی جایگاه خود را در سیاست خارجی ایران از 

دست رفته ببینند و برای احیای آن تلاش کنند؛ تلاشی که منجر به عقبگرد آن از 

تخاصم حداکثری به میز مذاکره شده است. ثمربخش بودن مسیر فعلی در مقابل 

غربی ها نشان می دهد ایران اگر به دنبال این است که میز مذاکرات را با دست پر ترک 

کند، گریزی ندارد جز آنکه سایر ظرفیت ها در سیاست خارجی را به کار گیرد و روند 

مطلوب خود را تداوم بخشد. این نکته روز گذشته در صحبت هایی که سیدابراهیم 

رئیسی پس از بازگشت به ایران ایراد کرد نیز مورد اشاره قرار گرفته است، مطابق آنچه 

رئیس جمهور در فرودگاه مهرآباد گفته اســـت: »هرکسی در هرجای دنیا بخواهد با 

جمهوری اسلامی ارتباط خوب و سازنده و با توجه به منافع دو کشور داشته باشد، 

ما ارتباط خوبی با آن برقرار می کنیم.« به بهانه بازگشـــت وی از هاوانا و ســـفر وزیر 

خارجه عربستان به تهران مروری داشته ایم بر مهم ترین اقداماتی که ایران در یک 

سال گذشته در عرصه دیپلماسی انجام داده تا درنتیجه آن آن بتواند اقتصاد کشور 

را رونق ببخشد و حرکت آن به سمت پیشرفت را سرعت دهد. 

نان د�یپلماسی در روغن پررونق 
اواخر شـــهریور 1401 که خیابان های ایران ناآرام شد، آمریکایی ها -که در آستانه 

برقراری یک توافق با ایران بودند- با این خیال که با دامن زدن به آتش ناآرامی ها و 

آشوب ها و حمایت از براندازها می توانند دست ایران را در مذاکرات خالی کنند و با 

فشـــاری که وارد می کنند، بتوانند کاری کنند که ایران در میز مذاکره کوتاه بیاید. 

اما ایران برای دور زدن این فشار آمریکایی ها و موفقیت در جنگ ترکیبی، به سمت 

اجرای سیاست های اصلی  خود یعنی گسترش روابط با همسایگان و شرق حرکت 

کرد تا هم به آمریکایی ها نشان دهد همه تخم مرغ هایش را در سبد توافق با غرب 

نگذاشته و هم برای خنثی سازی تحریم ها، گزینه های دیگری روی میز دارد. 20 مهر 

همان سال رئیسی برای شرکت در اجلاس سران کشورهای عضو کنفرانس تعامل 

و اقدامات اعتمادساز در آسیا )سیکا( به قزاقستان رفت. شرکت در این اجلاس از 

این جهت اهمیت داشت که کشورهای عضو آن ۹0 درصد مساحت قاره آسیا را در 

بر می گیرند و حضور در جمع رهبران کشورهای آسیایی می تواند اقدامی موثر برای 

گسترش روابط با کشورهای آسیایی باشد. 24 بهمن ماه رئیس جمهور به چین رفت. 

در این ســـفر سه روزه، 20 سند همکاری در موضوعات مختلف تجارت، بهداشت 

و درمان، کشـــاورزی و دیگر موارد امضا شد. گســـترش روابط ایران با چین از این 

جهت که این کشور در معادلات جدید منطقه ای جایگاه مهمی دارد، حائز اهمیت 

است. رئیس جمهور 13 اردیبهشت امسال بعد از 13 سال وارد خاک کشور سوریه 

شد و 14 سند برای گسترش همکاری در حوزه، نفت، انرژی، زلزله و امدادرسانی و 

تسهیل امور زیارتی با حضور دو کشور به امضا رسید. سرمایه گذاری در کشور سوریه 

با توجه به اینکه کشوری جنگ زده است و زیرساخت های تولیدی اش نابود شده، 

می تواند منافع اقتصادی زیادی برای ما به همراه داشته باشد. رئیسی یکم خرداد 

برای احیای روابط کم رمق ایران با کشورهای »آسه آن« به اندونزی رفت. در این سفر 

11 سند همکاری بین ایران و اندونزی به امضا رسید که تفاهمنامه های تجاری، لغو 

روادید، مبادلات فرهنگی، همکاری نظارتی بر تولید فرآورده های دارویی، همکاری 

در زمینه های علمی و فناوری و همکاری دوجانبه در زمینه نفت و گاز ازجمله اسناد 

همکاری امضاشده میان دو کشور بود. درحالی که در چند روز اخیر زمزمه هایی از 

توافق موقت ایران با آمریکا از رسانه بین المللی یا داخلی مطرح می شود، رئیسی 

در ســـیزدهمین سفر خارجی اش در خردادماه به حیاط خلوت آمریکایی ها، یعنی 

آمریکای لاتین سفر کرد. وی به سه کشور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا سفر کرد و جدای 

از استقبال روسای جمهور این کشورها از رئیس جمهور ما به خاطر همدلی و وفاقی که 

در مبارزه با آمریکا و امپریالیسم میان ایران و این کشورها وجود دارد، این سفر منافع 

اقتصادی هم برای ایران خواهد داشت. رئیسی روز گذشته و بعد از بازگشت از این 

سفر گفت: »در این سفر 35 سند همکاری با کشورهای کوبا، نیکاراگوئه و ونزوئلا 

به امضا رسید.« وی اشاره کرد که در حوزه صنایع، خودروسازی و تراکتور سازی در 

ونزوئلا سرمایه گذاری داشتیم اما با فاصله هفت ساله ای که افتاد، کارخانه های ما 

آنجا تعطیل بود.« رئیسی در ادامه هم گفت که در حوزه کار دانش بنیان پنج قرارداد 

همکاری بســـته شـــده که ارزش آن ۹0 میلیون دلار است. توسعه روزافزون روابط 

اقتصادی ایران با کشورهای جهان بدون اینکه توافقی با دولت های غربی صورت 

گرفته باشد، به مرور این باور را که ارتباط ایران با دنیا صرفا از طریق غرب میسر خواهد 

شد، کمرنگ کرده و بالطبع از جذابیت های توافق هسته ای نیز خواهد کاست. این 

مســـیر باعث می شود طرف های غربی که جایگاه خود را در مناسب ایران از دست 

رفته دیده برای بازیابی این موقعیت مجددا پای میز مذاکره بازگردد و تلاش ها برای 

احیای توافق را باجدیت بیشـــتری به کار گیرند؛ جدیتی که قطعا میزان مطالبات 

زیاده خواهانه را نیز کمتر و مسیر مذاکرات را به سمت عقلانیت و واقعیت جهت دهی 

می کند. مســـیری که حرکت در آن به معاهدات همچون برجام قابلیت نقد شدن 

می بخشد و کارکرد آن را از یک معاهده حقوقی بدون تضمین اجرایی فراتر می برد. 

توسعه زیرساخت حمل ونقل
مکملی برای توسعه د�یپلماسی

طی تاریخ ایران به واسطه موقعیت جغرافیایی خود یکی از مسیرهای مهم حمل ونقل 

بوده و همین امر زمینه توســـعه روابط با جهان را فراهم آورده بود. طی چندســـال 

اخیر -که تهران توســـعه روابط با کشـــورهای منطقه را به عنوان یکی از مهم ترین 

دســـتورکارهای خود در عرصه سیاست خارجی ارزیابی کرده است- همزمان این 

مهم را که توسعه ظرفیت های کریدوری توسعه روابط خارجی را سرعت می بخشد، 

موردتوجه قرار داده اســـت. در همین راستا در چندماه اخیر قراردادهایی در زمینه 

توســـعه ریلی منعقد شده است که می تواند تکمیل پروژه های کریدوری شمال به 

جنوب و شرق به غرب را منتج شود، به طورمثال احداث راه آهن رشت – آستارا منجر 

به تکمیل آخرین قطعه کریدور شمال به جنوب می شود؛ کریدوری که روسیه را از 

طریق ایران به آب های گرم متصل کرده و به همین دلیل مسکو در راستای تکمیل 

هرچه سریع تر این قطعه وارد عمل شده و پای قرارداد همکاری با ایران را امضا کرده 

است. احداث راه آهن میانه-تبریز اقدام دیگری است که با کوتاه کردن بیش از 100 

کیلومتر از مسیر ریلی تهران- تبریز منجر به افزایش سرعت حمل ونقل در کریدور 

شرق به غرب می شود. اتصال راه آهن خرمشهر به شلمچه و ادامه آن تا شهر بصره، 

پروژه دیگری است که به طور جدی تری در دستور کار قرار گرفته و احداث آن باعث 

می شود ایران از مسیر ریلی عراق به مدیترانه متصل شود و تحولی بزرگ در زمینه 

حمل ونقل ریلی رقم بخورد. 

اپوزیسیون؛ بازنده بزرگ تقابل ا�ران و غرب
مطابق آنچه بارها در »فرهیختگان« به آن اشاره کرده ایم هدف غربی ها از آشوب پراکنی 

در خیابان های ایران صرفا امتیاز گیری در میز مذاکرات بوده و به همین دلیل نیز 

بعد از فروکش کردن غائله مجددا وارد مسیر دیپلماسی با ایران شده اند. این گزاره 

را محسن میلانی، مدیر مرکز تحقیقات استراتژیک و دیپلماسی دانشگاه فلوریدای 

جنوبی نیز در مصاحبه ای تلوزیونی با بی بی سی فارسی معترف شده و می گوید: 

»با آمریکایی هایی که صحبت کردم هیچ کدام شان فکر نمی کردند که این اتفاقات 

جمهوری اسلامی را سرنگون کند، بلکه فکر می کردند این اتفاقات آنقدر جمهوری 

اسلامی را ضعیف خواهد کرد تا غربی ها بتوانند پوئن های خیلی مهمی را بگیرند.«

نمونه هایی جدید از عقب نشینی غربی ها را می توان در رفتار امانوئل مکرون مشاهد 

کرد که بعد از برخورد با دیوار واقعیت، به جای میزبانی از چهره های اپوزیسیون مسیر 

خود را عوض کرده و وارد کانال دیپلماســـی با ایران شده است تا جایی که بیش از 

یک ساعت با رئیس جمهور ایران تلفنی وارد گفت وگو می شود. آمریکایی ها نیز که 

تا چند وقت پیش مدعی بودند تمرکزشـــان را بر اتفاقات ایران گذاشته و مذاکره با 

ایران را در دســـتور کار ندارند، اکنون بارها به طور غیرمستقیم با ایران وارد مذاکره 

شده و هر روز نیز درمورد حصول توافق خبری جدید در رسانه ها منتشر می کنند. 

این تصویر از شکســـت سناریوی آشوب به قدری واضح است که اپوزیسیون نیز به 

آن معترف شده اند. محسن میلانی در مصاحبه تلوزیونی خود با بی بی سی فارسی 

به عنوان یکی از رســـانه های فعال در آشوب های 1401، موفقیت ایران در عرصه 

دیپلماســـی را این گونه معترف می شود: »جمهوری اسلامی هم از لحاظ داخلی و 

هم از لحاظ خارجی بهتر شـــده و تن صدای آمریکایی ها در مذاکرات عوض شده 

اســـت.« آنچه میلانی در مورد شکست پروژه آشوب می گوید را پیش از این مسیح 

علی نژاد این گونه اعتراف کرده بود: »کاخ ســـفید و دفتر مکرون و رهبران کشوران 

غربی از من می پرسند، الان انقلاب شما تمام شده و کسی در خیابان نیست، پس 

چرا نباید به میز مذاکره برگردیم؟« اعترافات اپوزیســـیون از این جهت قابل توجه 

است که به خاطر بیاوریم آنها از ابتدای آشوب ها قطع روابط دیپلماتیک کشورهای 

جهان با ایران را مهم ترین هدف خود قرار داده بودند اما اکنون صحنه کاملا معکوس 

چیده شده و درحالی که اپوزیسیون روزبه روز از هم گسیخته تر شده و حامیان مالی 

خود را از دست رفته می بینند، جمهوری اسلامی ایران توانسته با اتخاذ راهبردهای 

دقیق در عرصه دیپلماسی نقش خود را در عرصه جهانی پررنگ تر از گذشته کند.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e
شنبه ۲7 خرداد ۱۴۰۲   شماره 3889

گفتوگو

گســـترش روابط با کشورهای همسایه سیاستی بود که 

دولت سیزدهم از ابتدا اولویت سیاست خارجی خود را 

بر این اساس تنظیم کرد. بعد از توافق ایران و عربستان 

و عضویت ایران در ســـازمان شـــانگهای به نظر می رسد 

که ایران در معادلات جدید جهانی، درحال دســـتیابی 

به جایگاه مهمی در منطقه اســـت. از طرفی زمزمه های 

توافق ایران و آمریکا هم نشـــان می دهد آمریکایی برای 

حل چالش ها با ایران راهی جز مذاکره ندارند. برای بررسی 

سیاســـت خارجی ایران در منطقه و نوع رفتار سیاســـی 

کشورهای منطقه با ایران با ابوالفضل ظهره وند کارشناس 

مسائل بین الملل گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

تغیییر ریل د�یپلماسی
ظهره وند با اشاره به این نکته که ایران با توجه به سیاست دولت 

سیزدهم برای گســـترش روابط در حال گفت وگو با آمریکا هم 

است، توضیح داد: »رویکردی که ما در روابط با شرق و عمدتا آسیا 

و کشورهای درحال توسعه مثل آمریکای لاتین در دستور کار 

داریم با گفت وگوهایی که الان به طور غیر مســـتقیم با آمریکا 

جریان دارد، دو چیز کاملا متفاوت است. دولت سیزدهم روابط 

بـــا جهان را مثل دولت قبل محدود به اروپا و آمریکا نمی داند. 

بحث گفت وگو با آمریکا که الان جریان دارد، به مساله مطالبات 

زمین مانده ایران، برمی گردد. یعنی از یک طرف ما در معاهده ای 

به نام برجام وارد شدیم که منافع حداقلی ما به خوبی در آن رعایت 

نشده است و ظرفیت های ملی مان به هر صورت آسیب دیده بود. 

یک سری محدودیت ها را هم پذیرفتیم، ضمن اینکه چالش هایی 

هم میان روابط ما و آمریکا مطرح است. مثل پول های بلوکه شده 

ما که نشان می دهد آمریکا با سوءاستفاده از موقعیت خودش 

قوانین داخلی اش را به قوانین دیگر کشورها و محیط بین المللی 

تسری داده که این کاملا با حقوق بین الملل ناسازگار است. مثلا 

پول ما در کره جنوبی بلوکه شـــده به خاطر فشاری که آمریکا به 

کره جنوبی آورده است، چون آنها روابط شان گروگان آمریکاست. 

در ژاپن یا عراق هم همین است.«

وی ادامه داد: »در بحث و صحبت های صورت گرفته، موضوع 

برقراری رابطه نیست، بلکه مطالبات برزمین مانده و چالشی که 

وجـــود دارد و می تواند بدون درگیری تخفیف پیدا کند مطرح 

است. به هرحال ماهم زندانی داریم آن طرف هم زندانی دارد. 

یک پول هایی هم ما داریم که خلاف مقررات بین المللی بلوکه 

شده که نیاز به گفت وگو دارد. جنس این نوع تعامل با آنچه ما در 

روابط با کشورهای همسایه داریم، اصلا قابل مقایسه نیست. ما 

برای تخفیف یا مهار چالش می توانیم مذاکره کنیم بدون اینکه 

بخواهیم ظرفیتی از دست بدهیم یا ورودی به یک چالش سخت 

داشته باشیم. بالاخره این یک بازی برد-برد است.«

عقلا نیت سیاسی مقامات ریاض
در مواجهه با آمریکا�یی ها

این کارشناس مسائل بین الملل در پاسخ به این سوال که چرا 

عربستان به یکباره خلاف مسیر آمریکا، هم در توافق با ایران و 

هم در کاهش قیمت نفت و دیگر موارد از این دست حرکت کرد، 

پاسخ داد: »این برمی گردد به عقلانیت سیاسی مقامات ریاض. 

واقعیت این اســـت که تا قبل از این تحولات امنیت عربستان 

به صورت برون زا توسط آمریکا تعریف می شد ولی روندها دارد 

این عقلانیت را به ریاض می دهد طرفی که او به آن تکیه داشت، 

تکیه گاه مطمئنی نیست. افول به حرکت نرم آمریکا در جهان 

و خصوصـــا منطقه و ناتوانـــی اش در تامین انتظارات امنیتی 

عربستان، یک نکته است. از طرف دیگر مهم تر از هر ملاحظه ای 

در هر حکومتی بقای آن حکومت است. عربستان با توجه به بقا 

و موقعیت خودش به این جمع بندی رسیده که این ظرفیت مورد 

انتظار در حوزه امنیت را می تواند در تعامل با ایران، کشورهای 

منطقه، چین و قدرت های نوظهور تامین کند.«

وی در ادامه توضیح داد: »پس این جابه جایی ای در محاسبات 

خودش است و گرنه ماهیت عربستان همان است و سیستم و 

ساختار و رویکردها کماکان غربی است، اما دیگر نقطه اتکای 

امنیتی اش نمی تواند آمریکا باشد. این بیانگر تحول در ساختار 

عربستان نیست، بلکه نشان دهنده افول در ساختار و سیستم 

سیاسی ایالات متحده و غرب است. همین وضعیت هم در سطح 

اروپا در حال اتفاق افتادن اســـت. اروپایی ها الان و خصوصا با 

قطعی شدن شکســـت اوکراین به این جمع بندی رسیدند که 

نمی توانند، بیش از این به آمریکا و ناتو اتکا داشته باشند، پس 

بهتر است که به سمت یک مرجعیت جدید مثل ارتش مستقل 

اروپایی بروند که الان یک دهه است که بحثش مطرح است. من 

فکر می کنم، در صورت قطعی شـــدن شکست اوکراین ناتو هم 

دستخوش اتفاقاتی شود و اروپایی ها مثل گذشته دیگر متکی 

به آمریکا نباشند و از این به بعد شاهد یک غرب نزدیک و غروب 

دور باشیم که شامل بریتانیا و آمریکا خواهد بود.«

 

تعامل کشورهای عربی با ا�ران در �ک 
هزینه-فا�ده سیاسی اتفاق افتاده است

ظهره وند با اشـــاره با این نکته که چرخش کشـــورهای عربی 

به سمت ایران به خاطر این است که چالش چنددهه ای با ایران 

نتیجه ای برایشان نداشته است، تاکید کرد: »تعامل کشورهای 

عربی با ایران در یک هزینه فایده سیاســـی اتفاق افتاده است. 

بنابراین اگر می توانســـتند در مسیر گذشته به نتایجی برسند 

حتما این کار را می کردند اما آنها هم تصمیم گرفتند چالش شان 

را بـــا ایران تخفیف دهند، همان طور که ما در مذاکره با آمریکا 

هـــم این تصمیم را گرفتیم. آمریکایی ها هم البته به این نتیجه 

رسیدند که بهتر است این چالش را با مذاکره حل کنند نه جنگ. 

الان عربســـتان و مصر و کشورهای این گونه هم از این زاویه که 

نمی توانند بیش از این به پشتیبانی امنیتی آمریکا دلگرم باشند 

و هم اینکه مسیر چالش چنددهه ای با ایران آورده ای برای آنها 

به همراه نداشته اســـت، عقلانیت سیاسی حکم می کند که 

مسیر چالش را تغییر دهند و به سمت تعامل بروند. در وضعیت 

جدید این بهترین تصمیم است؛ یعنی جابه جایی نقطه اتکای 

امنیتی شان از آمریکا به سمت دیگر نقاط، از جمله تعامل فعال با 

کشورهای منطقه مثل ایران و چین و نکته دیگر اینکه می توانند 

به جای اینکه چالش ها را در درگیری های نیابتی دنبال کنند 

به سمت تعامل بروند.« 

حرکت معادلات جهانی
به سمت چندجانبه گرا�یی

وی با اشاره به این نکته که از آنجایی که کشورهای مقابل آمریکا 

قوی شده اند، پس آمریکا دیگر نمی تواند مثل گذشته رفتار کند، 

تصریح کرد: »امروز قدرت بازدارندگی کشورهای مقابل آمریکا 

از جمله خود ایران افزایش پیدا کرده است. از طرفی هم محیط 

داخلی آمریکا مثل گذشـــته نیست و آن انسجام لازم را ندارد. 

به نوعی هم واقع بینی در نظام بین الملل حتی در بین متحدان 

آمریکا با یک رشد فزاینده ای جلو می رود. بنابراین آمریکا دیگر 

نمی تواند با زبان گذشته با جهان برخورد کند، اگر به یک ظرفیت 

جدیدی برسد_چون ماهیت اصلی اش که تغییر نکرده_ با همان 

ادبیات گذشته می تواند با همه برخورد کند، اما فعلا آمریکا هم 

در منظومه معرفتی و گفتمانی و هم به خاطر عوض شدن نوع 

بازیگری ملت ها و دولت ها و شکسته شدن انحصارات امنیتی 

و نظامی گذشته در ضعف است.« 

این کارشناس بین الملل ادامه داد: »امروز وقتی شما می بینید 

ایران می تواند موشـــک های پرقـــدرت و پهپاد و ظرفیت های 

دفاعی اش را در این ســـطح افزایش دهد، تعامل راهبردی بین 

ایران و روسیه و چین می تواند یک ظرفیت جدید ایجاد کند، همه 

اینها روی منظومه محاسباتی آمریکا تاثیر می گذارد. آمریکایی ها 

امروز دستخوش یک مشکل اساسی شده اند، از جمله همین 

سیاست غلط تحریمی که تا الان دنبال کردند. این سیاستی 

که در محیط بین الملل به عنوان تحریم اقتصادی دنبال کردند، 

اصلا خود معادلات اقتصادی در جهان را به هم ریخته و اتکای 

به دلار را از میان برده است. وقتی دلار بشکند، آمریکا شکسته 

اســـت. مهم تر از توان نظامی آمریکا، سلطه و ضریب نفوذ دلار 

در اقتصـــاد بین الملل بود که الان کاهـــش پیدا کرده و دارند 

نتیجه سیاست های غلط گذشته شان را می بینند. این ابهتی 

که برای خودشـــان ســـاخته بودند در بین ملت های مختلف 

شکســـته شده است. 44 سال مقاومت ایران در شکستن این 

ابهت بســـیار الهام بخش بوده است. اینها را که نگاه می کنیم، 

معادلات جهانی به ضرر یکجانبه گرایی به نفع چند جانبه گرایی 

در حال حرکت است.« 

با�د فرصت های گسترش
روابط با شرق را به میدان عمل بیاوریم

ظهره وند با اشاره به اینکه هنوز بهره مندی اقتصادی از گسترش 

روابط با شرق دیده نشده است، تاکید کرد: »هنوز در روابط ایران 

با کشورهای همسایه گام عملی ندیدیم. فضا باز شده اما باید 

فرصت های این تغییر را در میدان آورد. ما هنوز از روابط مان با 

شانگهای اتفاق خاصی نمی بینیم. زیاد نباید کار را خیالی جلوه 

دهیم. هنوز با دیدن این فرصت ها در سفره مردم، در تقویت پول 

ملی، کاهش نرخ تورم و افزایش قدرت تولید ملی فاصله داریم. 

این نیازمند یک سازماند هی است. هنوز سازماندهی و اقدامات 

ابتکاری که بتواند عایدات گسترش روابط با شرق را عملیاتی 

کند اتفاق نیفتاده است و ما الان با روس ها )رشت- آستارا( توافق 

کردیم که این جاده را فعال کنیم، اما هنوز که اتفاقی نیفتاده، اما 

در همین حد، دورنمای کار روشن است و نیاز دارد که با مدیران 

قوی، برنامه ریزی روشن اتفاق بیفتد. ولی بستر فراهم است و 

دورنما هم روشن است.«

انفعال صهیونیست ها در مسیر
توافق احتمالی با غرب

ابوالفضـــل ظهره وند در پایان با اشـــاره بـــه احتمال حصول 

توافـــق بین ایران و غرب دلیل انفعال رژیم صهیونیســـتی در 

مانع تراشـــی در این مســـیر را تبعیت از آمریکا عنوان کرده و 

در این باره می گوید: »مســـاله رژیم صهیونیستی یک زائده ای 

بر دســـتگاه دیپلماسی آمریکاست. همه می دانند که افول و 

سقوط و خروج کامل آمریکا از منطقه و شکست آمریکا یعنی 

شکست رژیم صهیونیستی. اگر آمریکا با همین روند از منطقه 

اخراج شود اخراجی بعدی و همزمانش شاید رژیم صهیونیستی 

باشد. حیات و ممات صهیونیست ها به حیات و ممات آمریکا بند 

است. بنابراین الان که آمریکایی ها از سر استیصال جلو آمدند و 

التماس می کنند که مذاکره کنیم، ایران اگر دقیق و هوشمندانه 

این مساله را مدیریت کند، قطعا صهیونیست ها هم امیدشان 

را به همین مساله می بندند. نیاز آمریکا و صهیونیست ها باهم 

همسویی دارد.«

این کارشناس مسائل بین الملل همچنین دلیل مانع تراشی های 

ســـابق این رژیم را نیز تقســـیم کار با آمریکا توصیف می کند و 

آینده پســـا آمریکایی این رژیم را این گونه شرح می دهد: »اگر 

بعضی مواقع مقامات رژیم صهیونیســـتی مواضعی برخلاف 

آمریکا می گیرند درواقع باید آن را یک تقســـیم کار بین آنها با 

کاخ ســـفید دانست؛ چراکه حیات و ممات این رژیم به آمریکا 

بســـتگی دارد. و اگر ایالات متحده از منطقه خارج شـــود و ما 

شاهد چندجانبه گرایی باشیم، رژیم صهیونیستی به یک زندان 

جدید تبدیل می شـــود که خودش دور خودش دیوار کشیده 

و باید برود. مســـاله خیلی عمیق تر از اینهاست و گرنه ماهیت 

اینها تغییر نکرده، فقط توان و پایداری شـــان سست شده و رو 

به افول است.«

ابوالفضل ظهره وند، کارشناس مسائل بین الملل در تشریح تغییر مسیر دیپلماسی ایران:

یکا نمی داند وپا و آمر وابط با جهان را محدود به ار دولت سیزدهم ر
زهرا طیبی

خبرنگارگروهسیاست


